
中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

目 录

1前言.............................................................................................................................1

1.1任务由来.........................................................................................................1

1.2项目概况.........................................................................................................2
[...]
氨气 3.2273 130 133.2273 200

HCl 2.5821 20 22.5821 50

4#罐区

硫酸雾 0.44337 8 8.44337 300

HCl 0.044337 20 20.044337 50

氨气 0.044337 130 130.044337 200

总体而言，项目运营期废气经处理后能够达标排放，对周边环境空气质量

贡献较小，对周边大气环境敏感目标影响不大。

8.2.1.3大气环境防护距离和卫生防护距离

（1）大气环境防护距离

根据 HJ2.2－2018，大气环境防护距离需采用进一步预测模型进行计算。根

据 AERSCREE模型预测结果，各废气污染源最大落地浓度均小于《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准要求，因此本项目厂界外无超标点，无需设



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

153

置大气环境防护距离。

（2）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），采用该导则中推荐的卫生防护距离估算方法进行计算，计

算公式如下：

式中：Cm—标准浓度限值（mg/m3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，

根据该生产单元占地面积 S（m2）计算；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水

平（kg/h）。

本项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 8.2-7卫生防护距离计算

污染源 污染物
卫生防护距离计算值

（m）

卫生防护距离

（m）

1#车间
氨气 10.778

100
颗粒物 7.371

9#车间 颗粒物 16.24 50

65#水处理站
氨气 1.836

100
HCl 7.315

4#罐区

硫酸雾 1.378

100HCl 0.048

氨气 0.009

根据《中伟新能源（中国）总部产业基地建设项目（一期）环境影响报告书》》：

“项目生产车间及污水处理车间卫生防护距离为 200米”，本次改扩建工程新增卫

生防护距离为 65#废水处理站外围 100m，超出西侧北厂界 50m。

考虑到项目排放（特别是非正常排放时）的钴及其化合物、颗粒物等污染物

对周边环境仍有一定影响，环评建议规划部门严格把关，项目周边用地规划为工



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

154

业用地，建设同类型企业或不相互影响的工业企业，不建设居民区、学校、医院

等环境敏感目标。

8.2.1.4污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

本项目大气污染物有组织排放量核算情况详见下表。

表 8.2-8本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号
排气筒

编号
污染物

核算排放浓度

(mg/m3)
核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
1 G1-1 氨气 6.029 0.09 0.716

2 G1-2 氨气 3.316 0.05 0.394

3 G1-3 氨气 3.316 0.05 0.394

4 G1-4
颗粒物 3.75 0.075 0.594

钴 2.753 0.055 0.436

5 G1-5
颗粒物 3.75 0.075 0.594

钴 2.753 0.055 0.436

6 G9-1钴
颗粒物 1.5 0.008 0.059

钴 1.101 0.006 0.044

7 G65-1 氨气 18.082 0.09 0.792

8 G65-2 HCl 3.391 0.019 0.149

9 G4-1
HCl 0.013 0.0002 0.002

硫酸雾 0.273 0.004 0.036

10 G4-2 氨气 0.02 0.0003 0.003

主要排放口合计

主要排放口合计

颗粒物 1.247

钴及其化合物（以钴计） 0.916

硫酸雾 0.036

HCl 0.151

NH3 2.299

（2）无组织排放量核算

本项目大气污染物无组织排放量核算情况详见下表。

表 8.2-9本项目大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

国家或地方污染物排放标准
核算年排

放量（t/a）标准名称
排放标准

（mg/m3）

1 -- 1#车间 氨气 颗粒物、硫酸雾、 0.3 0.74



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

155

HCl、钴及其化合

物（以钴计）氨

气均执行《无机

化学工业污染物

排放标准》

（GB31573-2015
）

颗粒物 1.0 1.2
钴及其

化合物
0.005 0.881

2 -- 9#车间

颗粒物 0.3 1.11
钴及其

化合物
0.3 0.18

3 -- 65#水处理站 氨气 0.3 0.080

HCl 0.03 0.060

4 -- 4#罐区

硫酸雾 0.3 0.007

HCl 0.03 0.001

氨气 0.3 0.001

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 2.31

钴及其化合物（以钴计） 1.061

硫酸雾 0.007

HCl 0.061

NH3 0.821

（3）本项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算情况详见下表。

表 8.2-10本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 3.557

2 钴及其化合物（以钴计） 1.977

3 HCl 0.043

4 硫酸雾 0.211

5 NH3 3.12

8.2.1.5大气环境影响评价结论

项目运营期废气主要包括碳酸铵溶解废气、复合反应及洗涤废气、煅烧及

包装废气、罐区废气及污水处理车间MVR蒸发未凝尾气及干燥废气，经预测，

本项目运营期废气经处理达标后，颗粒物、钴及其化合物（以钴计）、HCl、硫

酸雾、NH3对周边环境空气质量贡献较小，能够满足周边环境空气质量要求。项

目无需设置大气环境防护距离。



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

156

8.2.2运营期地表水环境影响分析

8.2.2.1项目废水排放方案及排放特点

项目运营期废水主要包括各生产线工艺废水、设备冲洗废水、车间地面清洗

废水、废气处理设施废水、生活污水及初期雨水。

本项目运营期各废水排放量及排放去向详见下表。

表 8.2-11本项目废水排放方案一览表

废水类别
出厂排放量

（m3/a）
处理处置方式

四氧化三钴线工艺废水（反

应母液+洗涤废水）
250866

厂内预处理达标后，优先回用于车间水洗环节，

剩余的外排至宁乡经开区污水处理及回用水厂，

再排入沩水

设备清洗废水 3000

厂内预处理达标后外排至宁乡经开区污水处理及

回用水厂，再排入沩水

车间地面清洗废水 2400

废气处理废水 600

初期雨水 -

合计 256866

8.2.2.2废水进宁乡经开区污水处理及回用水厂可行性

（1）外排废水水质、水量符合性分析

根据《宁乡经济技术开发区污水处理及回用工程项目环境影响报告书》及其

批复，宁乡经济技术开发区污水处理及回用水厂位于宁乡市双江口镇兴益村（宁

乡大道西侧），建设规模为 2.5×104m3/d，远期增加 2.5×104m3/d。纳污范围包括

宁乡大道从永佳路至檀双路段两厢区域，包括农科园片区、尚峰尚水片区、高速

公路北片区，服务面积 29.2km2。采用“预处理+五段式巴颠甫（A2O+AO）生化

池+高密度沉淀+反硝化深床滤池+浸没式超滤池+二氧化氯消毒处理”工艺，污水

处理厂出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准要求

（总氮执行 10mg/L，其余出水因子执行Ⅳ类标准），出水受钠水体为沩水。服

务区内工业废水必须经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准（一类污染物必须在车间排放口达标）要求。宁乡经开区污水处理及回用

水厂已投入运行。

本项目废水出厂排放浓度与宁乡经开区污水处理及回用水厂接管要求对比



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

157

情况详见下表。

表 8.2-12 外排废水与宁乡经开区回用水厂接管要求对比情况

序号 污染物名称 接管浓度（mg/L） 本项目排放浓度（mg/L）

1 pH值 6～9 6～9

2 SS 400 22.86

3 COD 500 45.70

4 NH3-N 45 39.31

5 镍 1.0 *0.025

6 钴 - *0.015

7 锰 5.0 *0.06

8 硫酸盐 400 69.447

9 氯化物 500 120.366
备注：硫酸盐、氯化物、氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1A级标准；“*”：为污水处理系统出水数据

根据企业提供的废水处理设计方案，本次扩建后，企业一期工程扩建四氧

化三钴生产线增加废水经 65#废水处理站一条 1220m3/d的氯化铵废水处理线处

理后优先回用，剩余的再达标宁乡经开区污水处理及回用水厂。氯化铵废水处理

工艺为脱碳+钴离子回收+MVR蒸发+反渗透+离子交换树脂脱氨气。

根据上表可知，本项目外排废水浓度满足宁乡经开区污水处理及回用水厂

接管要求，宁乡经开区污水处理及回用水厂近期处理规模为 2.5×104m3/d，根据

前述水平衡分析可知，本项目运营期废水排放量为 1115.95m3/d（368626m3/a），

本项目建成后全厂废水排放量为 3777.88m3/d（124.67万 m3/a），其排放量小于

经开区污水处理厂的处理能力，因此，宁乡经开区污水处理及回用水厂能够接纳

本项目外排的废水量。

在本项目外排废水达标排放的情况下，不会对宁乡经开区污水处理及回用

水厂造成影响，本项目废水能够进入宁乡经开区污水处理及回用水厂处理。

（2）外排废水中重金属、盐分对宁乡经开区污水处理及回用水厂的影响分

析

根据宁乡经开区污水处理及回用水厂纳污范围，除湖南中伟新能源有限公

司外，其他工业企业以食品加工企业为主，该污水处理厂纳污范围内的废水主要

为食品生产废水、生活污水、以及湖南中伟新能源公司排放的废水，其中湖南中

伟新能源有限公司外排废水含少量重金属。



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

158

根据前述工程分析，本项目废水重金属以钴为主，本项目废水新增钴排放

量为 0.0004t/a，现有工程中废水钴总排放量为 0.059t/a，本项目废水中新增钴对

宁乡经开区污水处理及回用水厂尾水钴的贡献较小。因此，本项目外排废水不会

导致宁乡经开区污水处理及回用水厂尾水重金属超标。

此外，本项目外排废水中氯化物最大浓度约 400mg/L、硫酸盐最大浓度约

400mg/L、全盐量最大最大浓度约 600mg/L，外排废水中盐度较低，废水中盐分

不会对宁乡经开区污水处理及回用水厂的生化处理系统造成影响，在废水达标排

放的情况下，本项目废水不会对宁乡经开区污水处理及回用水厂的稳定运行造成

影响。

综上所述，在本项目外排废水达标排放的情况下，不会对宁乡经开区污水

处理及回用水厂造成影响，不会改变宁乡经开区污水处理及回用水厂的污泥属

性，本项目废水能够进入宁乡经开区污水处理及回用水厂处理。

8.2.2.3污染源排放量核算

本项目废水污染物排放核算量情况详见下表。

表 8.2-13本工程废水污染物排放量核算表

污染物

实际排放情况

许可排放情况

（入宁乡经开区污水管网

的量）

总量指标排放情况

（宁乡经开区污水处理及回

用水厂处理后排放量）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

废水量 26.06万 m3/a

COD 42.01 10.95 200 52.132 30 7.820

NH3-N 39.90 10.4 40 10.426 1.5 0.391

注：实际排放情况为本项目废水总排放口情况；许可排放浓度为《无机化学工业污染物排

放标准》（GB31573-2015）表 1间接排放标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A级标准；总量指标排放浓度为《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准

8.2.2.4水污染物排放信息

本项目水污染物排放信息详见下表。



中伟新能源（中国）总部产业基地一期工程扩建项目（征求意见稿）

159

表 8.2-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理设施

名称
污染治理设施工艺

四氧化

三钴生

产线

反应

母液

pH、CODCr、
NH3-N、钴

宁乡经开区

污水处理及

回用水厂

连续排放，

流量稳定

TW01

四钴一反应母

液废水处理系

统

脱碳+钴离子回收

+MVR蒸发+反渗透

+离子交换树脂脱

氨气

DW01 □是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

洗涤

浓水

pH、CODCr、
NH3-N、钴

宁乡经开区

污水处理及

回用水厂

连续排放，

流量稳定

四钴一洗涤浓

水废水处理系

统

沉重+树脂吸附 -- 是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放

反应

母液

pH、CODCr、
NH3-N、钴

宁乡经开区

污水处理及

回用水厂

连续排放，

流量稳定

TW02

四钴四反应母

液废水处理系

统

脱碳+钴离子回收

+MVR蒸发+反渗透

+离子交换树脂脱

氨气

DW02 □是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放